[image: image1.png]

	          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
            MUNICÍPIO DE TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI Nº 192/2024
Revoga a Lei Municipal nº 4.975, de 27 de abril de 2018, que cria o Fundo Municipal de Educação do Município de Teutônia/RS e dá outras providencias.

Art. 1.º Fica revogada a Lei Municipal nº 4.975, de 27 de abril de 2018.
Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Teutônia, 06 de dezembro de 2024.
Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal
PROJETO DE LEI Nº 192/2024
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhora Vereadora,
Ao cumprimentá-los cordialmente, encaminhamos à apreciação e deliberação de Vossas Excelências a presente proposição, cujo objeto é a revogação da Lei Municipal nº 4.975, de 27 de abril de 2018, que cria o Fundo Municipal de Educação do Município de Teutônia/RS e dá outras providencias.

A proposição se faz necessária, tendo em vista a Portaria FNDE nº 70, de 08 de fevereiro de 2023, que trouxe a obrigatoriedade em relação às contas bancárias de domicílio da quota parte do Recurso Salário Educação.
Ainda, o CNPJ nº 30.671.098/0001-70 vinculado ao Fundo Municipal de Educação, não atende aos requisitos pelo cadastro bancário em função do CNAE 84.11-6-00 e Natureza Jurídica 133-3 - Fundo Público da Administração Direta Municipal. Portanto, é necessário o registro do novo CNPJ vinculado diretamente ao município, com vinculação à Secretaria Municipal de Educação, utilizando a Lei nº 4728 de 10 de fevereiro de 2017, que dispõe sobre a estrutura administrativa e o funcionamento do Poder Executivo Municipal.
Além disso, é necessária a normatização através de Decreto Municipal para o regramento da captação, repasse e aplicação dos recursos na implantação de política pública educacional.

Desta forma o Fundo Municipal de Educação (criado pela Lei nº 4.975, de 27 de abril de 2018) fica suprimido em suas funções e contrastando com o CNPJ (53.445.687/0001-35) da Secretaria Municipal de Educação, tornando-se necessária a extinção do Fundo mediante sua revogação, e consequentemente, a baixa do CNPJ do Fundo.
Por fim, destaca-se que a proposição foi aprovada pelo Conselho Municipal de Educação, conforme Parecer nº 09-2024, de 19 de novembro de 2024.
Na expectativa de aprovação da matéria, subscrevo-me.
Celso Aloísio Forneck
Prefeito Municipal
[image: image1.png]